議事録

表
題

倫理審査委員会
1

１

日
時

2025 年 9 月 2２日
開始

終了

17：00

17：25

場
所

9 階会議室

出
席
者

出席者 専門委員 診療部：川西透析本部長
専門医院 診療補助部  薬局：井上薬剤師長
専門委員 診療補助部 中央検査室：木佐木臨床検査技師長
非専門委員 本部事務局 総務部：大月
非専門委員 事務部：佐々木
4 号・5 号委員 新井（元 安田女子大学 薬学部教授）            （６名）

欠席者 診療部：佐藤放射線科部長、診療部：荒滝消化器内科部長 総務部：今一副部長  （３名）

配
付
資
料

1. 倫理審査委員会申請書
2. 臨床研究等計画書
3. 患者同意説明書、同意撤回書（ある場合）等

作成日 2025／９／25

責任者 書記

川西 佐々木

次
回

日時（予定）
2025 年 10月 27日（月）１6:３０～
土谷総合病院９階会議室

今回委員会

出席率

67%

(6 名/9 名)

【議事概要】

1. 議 題  主な議論の概要 審議結果

E250922-1 臨床研究

 転移性ホルモン感受性前立腺癌患者の診

断時背景因子と治療及び治療経過を観察

するレジストリ試験

提出された審議資料に基づき、実施の妥当性に

ついて審議した。

REDCap で入力で特別な検査はありません。

前回の様にオプトアウトすること。

承認

E250922-2 臨床研究

 感閉塞性動脈硬化症を持つ患者とその家

族に対する退院指導への取り組み

提出された審議資料に基づき、実施の妥当性に

ついて審議した。

回答可能な方に対面でアンケートを行う。

承認

E250922-3 臨床研究

 僧帽弁・左心耳と左回旋枝の位置関係に

ついての検討

提出された審議資料に基づき、実施の妥当性に

ついて審議した。

承認

E250922-4 臨床研究

 感急性解離手術における遠隔期大動脈関

連イベント発生の危険因子の検討

提出された審議資料に基づき、実施の妥当性に

ついて審議した。

申請書のチェック項目で単独施設による研究、

介入を伴わない、連結可能匿名化にチェックし

再提出すること。

承認

E250922-5 臨床研究

 拡大新生児マススクリーニング研究にお

ける検査項目追加について

提出された審議資料に基づき、実施の妥当性に

ついて審議した。

2025 年 11 月より２項目が追加になった。

承認